
 
 

IC MONTECCHIO M. 2 - ALTE CECCATO 

Via Archimede, 38 - 36075 Montecchio Maggiore - TEL 0444-696433 

C.F. 81001130244 - Cod. Meccanografico VIIC877004 

Mail: viic877004@istruzione.it Pec: viic877004@pec.istruzione.it 
 

  

     

 

Prot. n. e data (vedasi segnatura)                                                       

                                                                                                                

All’Albo  

                                                                                                                        Al sito web 

A tutti gli Operatori  

economici interessati 

                                                                                     

                                                                                                                         

                                                                                                                                                      

OGGETTO: Manifestazione di interesse per l’affidamento, tramite procedura negoziata, del servizio di 

noleggio pullman con autista per trasporto alunni e personale docente in occasione delle uscite 

didattiche/visite di istruzione (mezza giornata/giornata intera) a.s 2022/23. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vi-

gente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. A, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo infe-

riore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che l'ANAC con proprie linee 

guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare 

la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

VIIC877004 - AE40A4F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005149 - 12/12/2022 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO



 
 

IC MONTECCHIO M. 2 - ALTE CECCATO 

Via Archimede, 38 - 36075 Montecchio Maggiore - TEL 0444-696433 

C.F. 81001130244 - Cod. Meccanografico VIIC877004 

Mail: viic877004@istruzione.it Pec: viic877004@pec.istruzione.it 
 

  

     

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO  il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'arti-

colo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle Ammini-

strazioni pubbliche”; 

TENUTO CONTO che il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, 

ma è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la par-

tecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non 

vincolante per l’Istituto Comprensivo “MONTECCHIO M. 2 - ALTE CECCATO” di 

Montecchio Maggiore (VI), nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trat-

tamento, proporzionalità e trasparenza. Non sono previste graduatorie di merito o attribu-

zioni di punteggio, non si determina l’instaurazione di alcuna posizione giuridica né di al-

cun obbligo negoziale: si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata 

all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata. 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 - OGGETTO DELL’AVVISO 

 

L’oggetto dell’avviso consiste nell’individuazione di ditte cui affidare l’incarico di organizzare il servizio di 

trasporto in pullman con autista, di alunni e docenti accompagnatori durante le uscite didattiche/visite di i-

struzione programmate per l'a.s. 2022/2023 ed elencate nel “PIANO USCITE DIDATTICHE E VISITE DI 

ISTRUZIONE a.s.2022/2023” allegato al presente avviso. 

 

 

Art. 2 - SOGGETTI ABILITATI A PRESENTARE RICHIESTA 

  

Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti:  

 

 requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 D. Lgs 50/16 e ss. mm. ii.;  

 regolarità con gli obblighi di contribuzione Previdenziale Assistenziale ed Equitalia;  

 iscrizione alla Camera di Commercio per attività corrispondente al servizio in oggetto;  

 Essere in regola con i prescritti collaudi dei pullmann eventualmente utilizzati;  

 

Resta inteso che il servizio fornito dovrà rispondere a tutti i requisiti di sicurezza, regolarità, puntualità, puli-

zia e condizioni igieniche dei mezzi, comfort del viaggio, cinture di sicurezza ecc., come definito dal 

D.P.C.M. del 30/12/1998 (“Schema generale di riferimento per la predisposizione della carta dei servizi del 

settore trasporti o carta della mobilità”). 

 

 

Art. 3 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 

VIIC877004 - AE40A4F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005149 - 12/12/2022 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO



 
 

IC MONTECCHIO M. 2 - ALTE CECCATO 

Via Archimede, 38 - 36075 Montecchio Maggiore - TEL 0444-696433 

C.F. 81001130244 - Cod. Meccanografico VIIC877004 

Mail: viic877004@istruzione.it Pec: viic877004@pec.istruzione.it 
 

  

     

 

Gli operatori economici, che desiderano presentare la propria manifestazione di interesse ad essere invitati 

alla procedura di selezione devono trasmettere istanza scritta entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 

20/12/2022:  

 all’indirizzo PEC: viic877004@pec.istruzione.it  

 

oppure  

 Plico chiuso recapitato a mano o con raccomandata a/r,presso l’ufficio di segreteria in via Archime-

de, 38 Montecchio Maggiore (VI).  

(Non fa fede la data di spedizione postale, ma di arrivo al protocollo).  

Per entrambe le modalità di trasmissione della manifestazione d’interesse si richiede di indicare, sulla busta e 

nel corpo del messaggio di posta elettronica certificata, i recapiti telefonici e di posta elettronica al quale rife-

rirsi per eventuali comunicazioni.  

Si precisa che nell’Oggetto della Pec oppure sulla busta utilizzata per la spedizione è obbligatorio indicare la 

dicitura “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE NOLEGGIO PULLMAN CON AUTISTA PER USCITE 

DIDATTICHE E VISITE DI ISTRUZIONE a.s. 2022-2023”.  

 

Non si terrà conto delle candidature che dovessero pervenire oltre tale termine.  

 La richiesta deve essere formulata esclusivamente utilizzando l’allegato 1;  

 Indicare il possesso dei requisiti come da allegato 2.  

 

La Richiesta deve essere corredata da fotocopia di un documento di identità in corso di validità del legale 

rappresentante.  

 

Art. 4 - IMPORTO DELLA GARA  

 

L’Importo complessivo presunto sarà determinato in base alla meta e al numero dei partecipanti.  

 

Art. 5 - MODALITÀ DI SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  

 

Acquisite le manifestazioni di interesse, qualora l’Istituto intenda avviare la procedura negoziata comparati-

va, inviterà a partecipare coloro che avranno fatto pervenire istanza di invito entro il termine di cui all’art.3. 

Se le richieste saranno superiori a cinque, le ditte da invitare saranno individuate mediante operazioni di sor-

teggio da svolgersi in data 21/12/2022.  

Nel caso in cui il numero di Manifestazioni di Interesse pervenute fosse uguale o inferiore a cinque, non sarà 

necessario procedere ad alcun sorteggio e la procedura negoziata si svolgerà tra gli operatori economici che 

hanno manifestato interesse in risposta al presente avviso.In ogni caso, l’eventuale affidamento del servizio è 

espressamente subordinato all’esperimento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante successivo invio di specifica richiesta a presentare offerta a coloro i quali, 

constatato il possesso dei requisiti richiesti, avranno manifestato interesse al presente avviso. 

 

Art. 6 - CRITERI PER LA SCELA DEL CONTRAENTE  

 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo economicamente più vantaggioso per 

l’Amministrazione considerando il rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’Art. 95 del D.Lgs. 50/2016, preci-

sando che i mezzi utilizzati devono risultare immatricolati per la prima volta da non oltre sette anni ed avere 

tutti i requisiti previsti dalla normativa.  

Di adottare il criterio di scelta del contraente secondo il criterio dell’affidamento diretto a seguito di indagine 

di mercato, secondo quanto stabilito nella richiesta di preventivo.  

VIIC877004 - AE40A4F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005149 - 12/12/2022 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO



 
 

IC MONTECCHIO M. 2 - ALTE CECCATO 

Via Archimede, 38 - 36075 Montecchio Maggiore - TEL 0444-696433 

C.F. 81001130244 - Cod. Meccanografico VIIC877004 

Mail: viic877004@istruzione.it Pec: viic877004@pec.istruzione.it 
 

  

     

 

Di riservarsi il diritto di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida, nonché quello 

di non procedervi affatto, qualora nessuna Offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto 

della Gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 95,comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Art. 7 - ESCLUSIONE DALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 
Saranno escluse le manifestazioni di interesse:  

• Pervenute dopo la data di scadenza o con modalità diversa da quella indicata;  

• Mancanti anche di uno solo dei dati richiesti nell’istanza di partecipazione (allegati 1 e 2);  

• Mancanti delle firme, dove necessario, del Rappresentante legale;  

• Senza copia del documento di identità in corso di validità del Rappresentante legale;  

• Presentate da operatori economici non in possesso dei requisiti previsti.  

 

Art. 8 - INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

 
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, saranno trat-

tati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy ex D. Lgs. 196/2003 e ai sensi del Regolamento 

U.E. 2016/679 (G.D.P.R.); pertanto i dati, gli elementi e ogni altra informazione acquisita in sede di procedu-

ra, saranno utilizzati dall’Istituto esclusivamente ai fini della presente indagine, garantendo l’assoluta riser-

vatezza, anche in sede di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali.  

 

Art.10 - ATTIVITA’ ISTRUTTORIA  

 

Il controllo dell’attività istruttoria viene affidata alla D.S.G.A.  Reppucci Teresa.  

 

Art. 11 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica  prof.ssa Francesca D’Antuono.  

 

Art. 12 - PUBBLICIZZAZIONE  

 

Il presente avviso pubblico, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza è pubblicato sul sito web isti-

tuzionale.  

 

 

 

 

 

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                          

               prof.ssa Francesca D’Antuono  

VIIC877004 - AE40A4F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005149 - 12/12/2022 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO



ALLEGATO 1  

 

Alla Dirigente Scolastica  

prof.ssa Francesca D’Antuono 

 

 

 

 

 

 

 

 

MODULO PER CANDIDATURA 

 

Indagine di mercato per manifestazione di interesse per l’affidamento, tramite procedura negoziata, 

dei servizi di noleggio pullman con autista per uscite didattiche e visite di istruzione a.s. 2022-2023 

(mezza giornata/intera giornata). 

 

Il/La sottoscritto/a _____________________________nato/a a ______________________Prov. _________  

il _______________in qualità di titolare/legale rappresentante dell’Agenzia _______________________con 

sede legale in__________________________Prov._____Via______________________________________ 

CAP____________Partita I.V.A.____________________CodiceFiscale___________________________ 

Telefono_____________________Fax_____________________Email______________________________  

P.E.C.____________________________________ 

presenta la propria manifestazione di interesse finalizzata a partecipare alla procedura negoziata per 

l’individuazione del contraente a cui aggiudicare la fornitura dei servizi di noleggio pullman con autista per 

uscite didattiche e visite di istruzione (mezza giornata/intera giornata). 

Allega alla presente:  

 

 Allegato 2 – Dichiarazione sostitutiva di certificazione  

 Fotocopia di un valido documento di riconoscimento  

 

Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice 

in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

 

 

__________________lì,___________ 

Il Dichiarante____________________ 

VIIC877004 - AE40A4F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005149 - 12/12/2022 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO



ALLEGATO 2  

 

Indagine di mercato per manifestazione di interesse per l’affidamento, tramite procedura negoziata, 

dei servizi di noleggio pullman con autista per uscite didattiche e visite di istruzione a.s. 2022-2023 

(mezza giornata/intera giornata). 

 

 

  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(art.46 DPR 445/2000) 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a _____________________________nato/a a ______________________Prov. _________  

il _______________in qualità di titolare/legale rappresentante della Ditta _______________________con 

sede legale in__________________________Prov._____Via______________________________________ 

CAP____________Partita I.V.A.____________________CodiceFiscale___________________________ 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

richiamate dall’art.76 del DPR 445/2000; 

DICHIARA 


  che il medesimo e la ditta da lui rappresentata non sono mai incorsi in provvedimenti che 

comportano l’incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione;  

  di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali 

per eventuali lavoratori dipendenti;  

  di essere iscritto alla CCIAA di __________ al n. ______________ in data __________ alla 

seguente categoria _______________________________ ;  

  (eventualmente) in quanto cooperativa o consorzio di cooperative, di essere regolarmente iscritta nel 

registro prefettizio / schedario generale della cooperazione di _______________ ; 

  di essere iscritto all’INPS sede di ______________ matricola n.______________________;  

  di essere iscritto all’INAIL sede di ______________ codice ditta n. _____________________:  

  di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti; 

  che nulla risulta a proprio carico nel casellario giudiziale generale alla Procura della Repubblica 

presso il Tribunale di ______________; 

  di non essere in stato di fallimento, di liquidazione ovvero di non avere in corso procedimenti per la 

dichiarazione di una di tali situazioni;  

  di non aver subito condanne con sentenze passate in giudicato, per qualsiasi reato che incida sulla 

propria moralità professionale, o per delitti finanziari;  

  di non essere stato sottoposto a misura di prevenzione e di non essere a conoscenza della esistenza a 

proprio carico e dei propri conviventi di procedimenti in corso per l’applicazione delle misure di 

prevenzione di cui alla Legge 575/1965 come succ. integrata e modificata né di cause ostative 

all’iscrizione negli albi di appaltatori o fornitori pubblici;  

  di non essere a conoscenza che nei confronti della ditta/consorzio/società ______________ di cui il 

sottoscritto è il legale rappresentante dal _________________ sussista alcun provvedimento 

giudiziario interdettivo disposto ai sensi della Legge 575/1965 come succ. integrata e modificata e 

VIIC877004 - AE40A4F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005149 - 12/12/2022 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO



che conseguentemente non sussistono cause di divieto, decadenza o sospensione di cui alla Legge 

575/1965 come succ. integrata e modificata;  

  di accettare senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel bando; 

  di applicare a favore dei lavoratori dipendenti condizioni giuridiche retributive non inferiori a quelle 

risultanti dai Contratti di lavoro;  

  di essere in regola con gli adempimenti delle disposizioni in materia di sicurezza e salute sui luoghi 

di lavoro ai sensi dell’ art.95 comma 10 del D. Lgs.n.50/2016; 

  l’inesistenza delle cause di esclusione indicate nell’art.80 del D.Lgs.50/2016;  

  che non sussistono a proprio carico ed a carico dell’impresa rappresentata procedimenti in corso per 

l’applicazione delle misure di prevenzione di cui all’art.3 della Legge 1423/1956 o di alcuna delle 

cause ostative previste dall’art.10 della Legge 575/1965 come succ. integrata e modificata;  

  che nei confronti dell’impresa non è stata irrogata la sanzione amministrativa dell’interdizione 

all’esercizio dell’attività o del divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione di fui all’art.9 

comma 2 lett.a) e c) del D.Lgs.231/2001;  

  che la impresa non si è avvalsa dei piani individuali di emersione di cui alla Legge 383/2001 ovvero 

che si è avvalsa dei piani individuali di emersione di cui alla Legge 383/2001 e che il periodo di 

emersione si è concluso;  

  che l’ impresa rappresentata non è assoggettabile agli obblighi di cui alla Legge 68/1999 in quanto 

l’organico della stessa non supera i 15 dipendenti ovvero che la impresa rappresentata non è 

assoggettabile agli obblighi di cui alla Legge 68/1999 in quanto pur avendo un organico compreso 

tra 15 e 35 dipendenti, la stessa non ha effettuato nuove assunzioni successivamente al 18/1/2000 

ovvero che la impresa rappresentata è soggetta agli obblighi di cui alla Legge 68/1999 in quanto 

l’organico della stessa supera i 35 dipendenti e che ha ottemperato alle disposizioni della predetta 

normativa ovvero che la impresa rappresentata è soggetta agli obblighi di cui alla Legge 68/1999 in 

quanto pur avendo un organico compreso tra 15 e 35 dipendenti sono state effettuate nuove 

assunzioni al 18/1/2000 e che ha ottemperato alle disposizioni della predetta normativa; 

  di disporre di organico adeguato allo svolgimento delle prestazioni richieste; 

  che non si trova in alcuna delle posizioni o condizioni ostative previste dalla vigente legislazione in 

materia di lotta alla delinquenza di tipo mafioso;  

 che mantiene la validità dell’offerta per almeno 6 mesi;  

  di essere informato, ai sensi della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali, che i 

dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 

del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa;  

  di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri 

concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla selezione;  

  che non sub-appalterà lavorazioni di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla selezione – in 

forma singola o associata – ed è consapevole che, in caso contrario tali sub-appalti non saranno 

autorizzati;  

  che la propria offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza;  

  di impegnarsi a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza;  

  che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in 

alcun modo la concorrenza; 

 che in caso di aggiudicazione si obbliga espressamente a segnalare qualsiasi tentativo di turbativa, 

irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione del contratto, 

da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla 

selezione in oggetto;  

  di obbligarsi espressamente a collaborare con le forze di Polizia , denunciando ogni tentativo di 

estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale ( richiesta di tangenti, pressioni per 

VIIC877004 - AE40A4F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005149 - 12/12/2022 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO



indirizzare l’assunzione di personale o l’affidamento di sub-appalti a determinate imprese, 

danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere, ecc.);  

 

Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 28/12/2000 n° 445 la dichiarazione è sottoscritta, unitamente alla copia 

del documento di identità del sottoscrittore debitamente datata e firmata a corredo del presente modello 

 

__________________lì,___________ 

                                                                                              Il Dichiarante_________________________ 

VIIC877004 - AE40A4F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005149 - 12/12/2022 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO


		2022-12-12T13:28:51+0100
	FRANCESCA D'ANTUONO




